Stadtarchiv zu Lübeck; Original- Transsumpt mit Siegel von Bischof Johann von 
Lübeck über ein in der Kirche von Oldesloe verlesenes Schreiben, welches er auf 
Gesuch der Rathmannen von Lübeck habe anfertigen lassen, aber nicht besiegelta 
gesehen habe.

Gedruckt: daraus Hanserccesse 1, n. 5.

538. Hamburg an IAibeck: beantwortet dessen Klage wegen der bestehenden ham- 
burgischen Bestimmungen über die Seefahrt, indem cs dieselben aufführt, bittet 
die unbilligen zu erleichtern und über die Aenderitngen zu berichten und 
ersucht in der Angelegenheit der Flamländer die Meldungen der lübischen 
Boten an die Gräfin von Flandern gelangen zu lassen. — [1259 vor Decem
ber 2 1 4 J

L  aus Stadtarchiv zu Lübeck, Hamburgensia n. 6 ; Original mit Spuren des Siegels, 
auf dem Rücken: Consulibus Lubiconais civitatis.

Gedruckt: daraus Hamb. U.B. 1, n. 6IG, Lüb. U.B. 1, n.260, beide um 12)6—12*11; 
im Auszug Lappenberg, Hamb. Rechtsalterthümer S. 82 Anm., vgl. darf. 
S. C X X X V II .

Viris prudentibus et houestis domino advocato et consulibus Lubicensis civi
tatis cónsules Hamburgenscs cum fide pura benivolum obsequium semper et para- 
tum. Dominus Heinricus de Wittenburg et dominus Alvingus* vestri cónsules 
coram nobis proposuerunt dicentes, quod illa velificacio, que proprie dicitur scip- 
seghelinghe, quam civitas Hamburgensis haberet, pergravis videretur eisdem. Ad 
id re8pondimus, nostre juridictionis esse, quod ubicunque mercator coutra nautam 
conduceret navim et cymbam, que dicitur botb, similiter et ubicunque idem cum 
navi velaret, si periclitaretur ipsa ex casu inopinato in mari, quod dicitur vulgo 
supra voreude, ita quod homines existentes in navi dimittereut eandem et cum 
cymba redirent ad terram, de ómnibus bonis argento et auro exeeptis in ipsa 
navi existentibus, si mercatores, (|ui vr[u]chtludeb dicuntur, dicerent uautis: juvate 
nos bec bona reservare, dabimus vobis id, quod justum extitit; si contingerent 
bec, ut dictum est invorende, tune esset marcha tricésima denariorum justum dare; 
si vero supra revam vulgariter dictam, tune daretur vicésima marcha, sed si l’oris

a) Lies A lfwinus. b) vrechtlude L.

')  S. n. 534. s) Koppmann nimmt Hanserecesse 1, S. 2 sicher mit Recht an, dass der 
Vertrag nicht vollzogen ward. 8) 1259 Decbr. 21 beurkunden die Grafen Johann und Gerhard 
von Holstein ihren Frieden mit Herrn Otto von Barmestede, in welchem sie diesem terram 
Haseldorpe wieder erstatten und ihn verpflichten von hier ans weder den Bürgern noch den 
Gästen der Städte Hamburg und Lübeck au f der Elbe oder auf der gemeinen Strasse ein 
Unrecht zuzufügen: Hamb. U .B . 1, n. 648. Die Hamb. Annalen Mon. Germ. SS. 16, 385 
melden die Ereignisse irrthümlich zu 1260, die des Ruhklosters zu 1259, doch ohne Tagesangabe. 
4) Dieses Dutum ergiebt sich aus den Namen der lübischen Gesandten Heinrich von WitUn- 
borch und Alfwin [Husen], welche 1259 mit Hamburg unterhandelten, n. 537.
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mare prefata bona devenirent, adducentibus illa decima daretur marcha; preterea 
si minus pro labore famulorum extitisset ordinatum, timeremus ipsos non tam 
benivolos ad bona probo mm hominum colligendum. Super argentum vero et 
aurum non est jus aliquod ordinatum, quia tunc temporis, cum hec statuta fuere, 
mercatores* non solebaut usquam talia bona navigio destinare; propterea super 
argentum et aurum quicquid vobis fore congrui vidctur ct rationabile, poteritis 
ordinäre. Insuper quorsum navis in mare ob tuicionem vite et bona obtinenda 
proicit, ibi dabitur a1' magistro navis cum mercatoribus marcha marche coeqnalis. 
Item ubicunque quis alium advelat, quod dicitur angheseghelet, et dampnum 
fccérit eidem, cum idem culpaverit eundem hoc voluntarie fecisse, si idem audet 
supra reliquias jurare, quod fecerit sine suo consensu, medietatem dampni per- 
solvet, prout ostendere possit bonis viris ydoneis et probare; si vero non fuerit 
ausus jurare, tunc debet dampnum, quod fecit, totaliter emendare. Insuper ubi- 
cunquc quisquam mercator[um]c contra nautam navim conducit presentibus bonis 
hominibus et ipsam oneraverit bonis propriis, si idem cum navi ad alium portumh, 
qui dicitur haven vulgo, yelat, quam ubi eum velare convenit et bona non resti- 
tuerit, ubi promisit, si idem mercator veniret conquerens super eum, quod bona 
non restituit, ubi promisit, ipse nauta responderet: bona vestra reddidi vobis et 
nuncio -vcstro, sicut testor in judice consulibus necnon et tocius terre litteris; et 
hec est nostre civitatis justicia, quod cum hiis suo testimonio acceptis et nequá
quam cum duobus aliis seu tribus debeat jure, quo convenit, per omnia compro
bare. Quapropter vcstram dilectionem attente rogamus, quatenus intuitu nostri 
servicii, quod ubicunque hec prefata vobis pergravia videntur, leviare dignemini 
ac econverso, et quid bine ordinavcritis, nobis litteratorie quantocius intimctis. 
Item vos rogamus super racionibus a domino H[einrico] et domino Al[fwino] nobis 
prolatis de Flamingis intuitu nostri servicii domine comitisse Flandrie destinare.

53.9. König Heinrich I I I  ron England an die geistlichen und weltlichen Beamten 
seines Reichs: verkündet die Erneuerung seines Freibriefs für Ypern [n. 245] 
und fügt hinzu, dass ein Kaufmann der Stadt sein in den Händen eines 
bevollmächtigten Vertreters befindliches Gut wegen eines von demselben began
genen Vergehens nicht einbiissen soll und dass sein [heimisches] Recht der 
Erbfolge nicht geändert werde. —  1259 (Parisiis, anno regni 44) December 23.

Stadtarchiv zu Ypern; Original mit Siegel.
Verzeichnet: daraus Diegerick, Invent, d. charles de la rille d'Yprcs 1, v. 102.

540. Wilhelm Reyncrs Sohn beurkundet den Verkauf der Jahresrente von 2 ß  von 
einem im Osten der deutschen Gildludlc zu London belegcncn Landstück für 
2 Mark Sterlinge an den Al der mann der Deutschen und an diese. — [1260.] 1

K  aus Stadtarchiv Zu Kolli; Abschrift im Vrivilegienbuch von 1320 fol. 54 als 
erste englische Urkunde daselbst, überschrieben: Item privilegium, quotl habcut 
mercatores et cives Colonienses a regibus Anglie, quorum copiam habent mercatores.

Gedruckt: daraus Lappenherg, Stuhlhof, Urkk. n. 28.

Sciant presentes et liituri, quod ego Wilhelnius filius Willielmi Keyneri quie
tas clamavi et presentí carta mea confirmavi Arnulpho2 filio Thedmari aldcrmanno 
mercatorum Allemanie in Angliam veniencium et eisdem mercatoribus duas solidatas 
annui et quieti redditus, quas per annum recipere solebam de quadam partícula

a) Lavor tune durchvtrUhrn L. b) Xachyetragm in L. c) m ercator /..

')  Dieses Datum berechnet Lappenberg a. a. 0. Anm. 2 aus den Namen des Mayors und 
der Sherifs. 2) Gemeint ist Arnold Thedmars Sohn, über dessen Herkunft und Schicksalc 
Lappenberg a. a. 0 . §  1, S. 15, 16. auch 14.
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terre cum pertinenciis in latere orientali gildhallie eorum, quam habent Londonjie] 
in parrochia omnium sanctoruml. Quod factum ex concessione domini regis et 
prcdecessorum suorum habendum et tenendum eisdcm et successoribus eorum ad 
predictam gildhalliam pertinentibus extra me et heredes meos libere, quiete, bene, 
integre et in pace imperpetuum, ita quod ego vel heredes mei vel aliquis per nos 
vel pro nobis nichil de cetero in predictis duabus solidatis annui et quieti redditus 
potcrimus exigere, habere vel clamare imperpetuum. Pro hac autem remissione, 
quietii clamacione et presentís carte mee contirmacione dedit mihi prenotatus 
Arnulphus duas marcas sterlingorum. Et ut hec omnia predicta rata et firma 
permaneant imperpetuum, huic carte sigillum meum apposui hiis testibus: domino 
Wilhelmo filio Ricardi tune majore London[iensi], Adam Brüning, et Henrico de 
Kovcntre tune vicecomitibus, Michale Tany2 aldremanno illius warde, Galfrido 
de Wynton[ia], Roberto de Cornhull., Rogerio filio Alicie, Johanne Saer.*, Wil
helmo Cosyn, Ricardo de Rokesle, Box, Gregorio de Rokasle, Waltero Box, 
Johanne de Faruham, Henrico Bernatb et aliis.